Nº 90, sexta-feira, 12 de maio de 2017 23ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017051200023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Portaria Candidato Va g a Campus Portarias de Redistribuição da Vaga
1.147 Donizete Rocha de Brittes 0949342 Aquidauana Portaria MEC 424, de 11/05/2016, DOU 13/05/2016
1.148 Dane Marques de Ávila 0949343 Aquidauana Portaria MEC 424, de 11/05/2016, DOU 13/05/2016
1.149 Matheus Vanzela 0949360 Nova Andradina Portaria MEC 424, de 11/05/2016, DOU 13/05/2016
1.150 Esdras Henrique Regatti Motinaga 0949372 Coxim Portaria MEC 424, de 11/05/2016, DOU 13/05/2016
1.151 Jeferson de Arruda 0949371 Corumbá Portaria MEC 424, de 11/05/2016, DOU 13/05/2016
1.152 Odilon Novaes Silva 0949373 Corumbá Portaria MEC 424, de 11/05/2016, DOU 13/05/2016
1.153 Mariane Ocanha 0949370 Coxim Portaria MEC 424, de 11/05/2016, DOU 13/05/2016
1.154 Fernando Boze dos Santos 0949368 Coxim Portaria MEC 424, de 11/05/2016, DOU 13/05/2016
1.155 Renan Gustavo Araujo de Lima 0949369 Coxim Portaria MEC 424, de 11/05/2016, DOU 13/05/2016
1.156 Gilberto Aparecido Tenani 0949366 Ponta Porã Portaria MEC 424, de 11/05/2016, DOU 13/05/2016
1.157 Julio Cesar Gomes de Oliveira 0949365 Nova Andradina Portaria MEC 424, de 11/05/2016, DOU 13/05/2016
1.158 Denis Santiago da Costa 0949362 Nova Andradina Portaria MEC 424, de 11/05/2016, DOU 13/05/2016
1.159 Nicholas Eduardo Lopes dos Santos 0949364 Corumbá Portaria MEC 424, de 11/05/2016, DOU 13/05/2016
1.160 Karolinne Finamor Couto 0949361 Corumbá Portaria MEC 424, de 11/05/2016, DOU 13/05/2016
1.161 Wilkson Linhares Teodoro 0949359 Jardim Portaria MEC 424, de 11/05/2016, DOU 13/05/2016
1.162 Silvia Gonçalves Santos 0949367 Corumbá Portaria MEC 424, de 11/05/2016, DOU 13/05/2016
1.163 Mateus Augusto Donega 0949363 Nova Andradina Portaria MEC 424, de 11/05/2016, DOU 13/05/2016

Nº 1.172 - Art. 1º Designar a servidora LENIR APARECIDA DOS
SANTOS, SIAPE 2350355, ocupante do cargo efetivo de Técnico em
Contabilidade, para exercer a função de Coordenador Financeiro da
Pró-Reitoria de Administração (PROAD) do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, FG-2.

Art. 2º Atribuir-lhe a responsabilidade pelos encargos pa-
trimoniais inerentes à função.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

DELMIR DA COSTA FELIPE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 526, DE 8 DE MAIO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016, Seção
1, Págs. 10, 11 e 12, e pela Portaria IFMG nº 1.399 de 1º de outubro de 2015,
publicada no DOU de 05 de outubro de 2015, Seção 2, página 20, resolve:

Art.1º DESIGNAR o servidor Rodrigo Menezes Sobral Za-
caroni, matrícula SIAPE 1966918, ocupante do cargo Técnico de
Laboratório Área/ Eletrônica, para o cargo de Coordenador Financeiro
do Polo de Inovação Formiga do IFMG, Função Gratificada - FG-02,
a partir desta data.

Art.2º NOMEAR o servidor Rodrigo Menezes Sobral Za-
caroni, matrícula SIAPE 1966918, ocupante do cargo Técnico de
Laboratório Área/ Eletrônica, para o Cargo de Coordenador SUBS-
TITUTO de Gestão e Prospecção de Projetos de Pesquisa, Desen-
volvimento e inovação, do Polo de Inovação Formiga do IFMG,
Cargo de Direção - CD-04, para responder pelo expediente nos im-
pedimentos legais e eventuais do Titular, a partir desta data.

3
Art.3ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publi-

cação.

CARLOS BERNARDES ROSA JÚNIOR

PORTARIA No- 528, DE 8 DE MAIO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Ins-
tituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do
dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pela Portaria IFMG nº
1.399 de 1º de outubro de 2015, publicada no DOU de 05 de outubro
de 2015, Seção 2, página 20, resolve:

Art.1º DESIGNAR a servidora Izabele Figueiredo Masca-
renhas, matrícula SIAPE 1667851, ocupante do cargo Auxiliar de
Biblioteca, para a função de Coordenadora Administrativa SUBS-
TITUTA, do Polo de Inovação Formiga do IFMG, Função Gratificada
- FG-02, a partir desta data.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

CARLOS BERNARDES ROSA JÚNIOR

PORTARIA No- 530, DE 9 DE MAIO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016, Seção
1, Págs. 10, 11 e 12, e pela Portaria IFMG nº 1.399 de 1º de outubro de 2015,
publicada no DOU de 05 de outubro de 2015, Seção 2, página 20, resolve:

Art.1º NOMEAR o servidor Adriano Olímpio Tonelli, ma-
trícula SIAPE 1685136, ocupante do cargo Professor EBTT, para o
Cargo de Gestor Financeiro (GF) SUBSTITUTO da Unidade Gestora
(UG) 158513, para fins de emissão de documentos nos sistemas
oficiais relativos à Unidade Gestora Responsável (UGR) 155820 -
Polo de Inovação Formiga do IFMG a partir desta data.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

CARLOS BERNARDES ROSA JÚNIOR

PORTARIA No- 540, DE 10 DE MAIO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Ins-
tituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do
dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pela Portaria IFMG nº
1.399 de 1º de outubro de 2015, publicada no DOU de 05 de outubro
de 2015, Seção 2, página 20, resolve:

Art.1º RETIFICAR a Portaria número 327, de 04 de abril de
2017, publicada no DOU nº 67, de 06 de abril de 2017, seção 2,
página 19, conforme o seguinte: Onde se lê "Código de Vaga nº
666495", leia-se "Código de Vaga nº 966495".

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

CARLOS BERNARDES ROSA JÚNIOR

PORTARIA No- 543, DE 11 DE MAIO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Ins-
tituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do
dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pela Portaria IFMG nº
1.399 de 1º de outubro de 2015, publicada no DOU de 05 de outubro
de 2015, Seção 2, página 20, resolve:

Art.1º ALTERAR, conforme abaixo, a Portaria 357 de 11 de
março de 2016 que trata sobre o Rol de Responsáveis no âmbito do
IFMG.

Art.2º INCLUIR os servidores abaixo relacionados no Rol de
Responsáveis do IFMG.

IFMG - Campus Formiga

NOME CARGO/FUNÇÃO SIAPE CPF
Alexandre
Pimenta

Ordenador de Despesas
Substituto Polo de Ino-
vação Formiga

1546695 799.081.876-00

Giego Alves
de Souza

Ordenador de Despesas
Substituto do Polo Ino-
vação Formiga

2898522 073.214.476.00

Adriano
Olimpio To-
nelli

Gestor Financeiro
Substituto Polo Inova-
ção Formiga

1685136 064.645.876-09

Rodrigo Me-
nezes Sobral
Zacaroni

Gestor Financeiro
Substituto Polo Inova-
ção Formiga

1966918 093.510.626-00

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

CARLOS BERNARDES ROSA JÚNIOR

PORTARIA No- 545, DE 11 DE MAIO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Ins-
tituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do
dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pela Portaria IFMG nº
1.399 de 1º de outubro de 2015, publicada no DOU de 05 de outubro
de 2015, Seção 2, página 20, resolve:

Art.1º CONCEDER Pensão Civil a VALTER BALDUINO,
na qualidade de filho inválido, cota parte 100%, da instituidora Maria
Aparecida de Sousa Balduino, Matrícula SIAPE nº 1163414, apo-
sentada no Cargo de Cozinheiro, classe C 115, lotada no Campus
Bambuí, com fundamento legal nos artigos 215 e inciso IV art. 217
da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015, a
partir de 09 de março de 2017, processo nº 23209.000127/2017-44.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

CARLOS BERNARDES ROSA JÚNIOR

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando a
Portaria/IFMS nº 124, de 31 de janeiro de 2017, publicada no Diário
Oficial da União em 01 de fevereiro de 2017, resolve:

Nº 1.168 - Art. 1º Revogar a Portaria/IFMS n° 145 de 02 de fevereiro
de 2017.

Art. 2º Desligar servidora INGRID FERREIRA VIANNA,
SIAPE 2328088, ocupante do cargo efetivo de Pedagoga, da função
de Coordenadora de Educação a Distância do Centro de Referência
em Tecnologias Educacionais e Educação a Distância do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul,
código FG-2.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.169 - Art. 1º Designar o servidor ANDRÉ KIOSHI DA SILVA
NAKAMURA, SIAPE 2190895, ocupante do cargo efetivo de Téc-
nico de Laboratório, para exercer a função de Coordenador de Edu-
cação a Distância do Centro de Referência em Tecnologias Edu-
cacionais e Educação a Distância do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, código FG-2.

Art. 2º Atribuir-lhes responsabilidade pelos encargos ine-
rentes à função.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.171 - Art. 1º Revogar a Portaria/IFMS nº 400, de 02 de março
de 2017.

Art. 2º Desligar o servidor FABRÍCIO ROCHA SANCHES,
SIAPE n° 1737484, ocupante do cargo efetivo de Assistente em
Administração, da função de Coordenador Financeiro da Pró-Reitoria
de Administração (PROAD) do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, FG-2.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando a
Portaria/IFMS nº 124, de 31 de janeiro de 2017, publicada no Diário
Oficial da União em 01 de fevereiro de 2017; considerando o Decreto
n° 7.311, de 22 de setembro de 2010 da Presidência da República,
publicado no Diário Oficial da União, de 23 de setembro de 2010;
considerando os artigos 9º e 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, e considerando o Edital nº 001.41/2013 - CCP - IFMS,
publicado no Diário Oficial da União de 20 de novembro de 2015,
seção 3, página 42, resolve:

No- 1.173 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de
Auxiliar em Administração, Classe "CI", Nível 1, em regime de
trabalho de 40 horas, MARIA ALICE DOS SANTOS, habilitada em
concurso público por meio do Edital/IFMS nº 001.35/2013 - CCP -
IFMS, publicado no Diário Oficial da União de 19 de dezembro de
2013 e retificado por meio dos Editais/IFMS nº 001.36, 001.37,
001.38, 001.39 e 001.40/2013 - CCP - IFMS, para o Campus Nova
Andradina, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso do Sul, na vaga nº 0336713, redistribuída do Ministério
da Educação para o IFMS, conforme Portaria/MEC nº 84, de 1° de
fevereiro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 4 de
fevereiro de 2013.

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando a
Portaria/IFMS nº 124, de 31 de janeiro de 2017, publicada no Diário
Oficial da União em 01 de fevereiro de 2017, resolve:

No- 1.174 - Art. 1º Conceder, a pedido, vacância para posse em outro
cargo inacumulável, a contar de 8 de maio de 2017, a MINELVINO
ROCHA PACHECO, SIAPE 2098996, ocupante do cargo efetivo de
Auxiliar em Administração, lotado no Campus Nova Andradina do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
do Sul.

Art. 2º Declarar vago o cargo supramencionado.

PDFescape
Highlight

PDFescape
Highlight